



# Natalia Mori

+55 61 981389882 nataliamori@gmail.com [linkedin.com/in/nataliamoricruz](https://www.linkedin.com/in/nataliamoricruz) Brasília-DF | Brasil

## Perfil

Extensa experiência em advocacy feminista antirracista, políticas públicas e controle social | Expertise em redação de textos, artigos e relatórios | Desenvolvimento e gestão de projetos no campo dos Direitos Humanos | Gestão de ONGs | Diversificada atuação em pesquisas e campanhas | Experiência de trabalho com equipes de diferentes origens culturais | Sólidos princípios éticos associados à valorização do trabalho colaborativo e à construção de relações de confiança com organizações e movimentos sociais que atuam no terreno.

## Experiência

**CHEFA DA ASSESSORIA DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL E DIVERSIDADE DO MINSITÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL – FEVEREIRO 2023 ATÉ O PRESENTE**

Responsável por articular e promover as relações políticas do Minsitério com diferentes segmentos da sociedade civil; por coordenar mecanismos e as instâncias democráticas de diálogo e a atuação conjunta entre a administração pública federal e a sociedade civil; assessorar o Ministro de Estado na formulação de políticas e diretrizes para: a) a promoção da participação social e da igualdade de gênero, étnica e racial; b) a proteção dos direitos humanos; e c) o enfrentamento de desigualdades sociais e regionais.

**DIRETORA COLEGIADA, COORDENADORA GERAL, ASSESSORA TÉCNICA E PARLAMENTAR DO CENTRO FEMINISTA DE ESTUDOS E ASSESSORIA CFEMEA — JULHO 2003 | JULHO 2022**

Como Assessora Parlamentar e Técnica: nas áreas de Trabalho e Proteção Social; Participação Política de mulheres e negras/os; Direitos Sexuais e Reprodutivos. Atividades realizadas: Advocacy nos poderes federais Executivo e Parlamentar | monitoramento de projetos de lei e comissões técnicas | conexões e diálogos com ativistas de movimentos de mulheres e feministas, bem como com coalizões nacionais de Direitos Humanos | Elaboração e execução de projetos | Participação em conferências e debates | Planejamento e execução de Campanhas e Pesquisas | edição de texto e entrevistas.

Principais realizações: lei de igualdade dos direitos das trabalhadoras domésticas | reserva de vagas para mulheres e recursos do fundo partidário para promover a participação feminina | Lei abrangente de combate à violência doméstica (conhecida como Lei Maria da Penha).

Coordenação Geral da ONG: concepção, avaliação e monitoramento de projetos | gestão de pessoal | Coordenadora de Área - lutas por autonomia e igualdade: DSDR | combate à violência contra as mulheres | participação política | enfrentando a criminalização dos movimentos sociais | feminismo internacionalista na região da América Latina e Caribe.

Co-diretora (de 2008 a dezembro de 2011 | setembro de 2017 a maio de 2022). Responsável por: captação de recursos da cooperação internacional sistema das Nações Unidas, embaixadas, governo federal, fundações internacionais | Planejamento de longo prazo | Elaboração de Programas Institucionais – Teoria da Mudança | Representação da ONGs em agendas estratégicas, reuniões externas e internacionais | Relacionamentos com financiadoras e parceiras.

**CO-COORDENADORA NACIONAL DA ARTICULAÇÃO DE MULHERES BRASILEIRAS (AMB) - OUT 2017-DEZ 2021**

Militante da AMB desde 2004, movimento social feminista fundado em 1994. Principais lutas: enfrentamento ao racismo e promoção dos direitos das mulheres indígenas | combatendo a Violência Contra as Mulheres e a Trans-Lesbofobia | Direitos Sexuais e Reprodutivos | proteção social e políticas públicas | justiça econômica socioambiental | Democratização do Poder.

Atividades principais realizadas como co-coordenadora: Representar a AMB em iniciativas



políticas de movimentos sociais, como Campanha Nacional de Renda Básica e Frente Parlamentar Feminista Antirracista com Participação Popular | Promover o diálogo contínuo com outros movimentos de mulheres | Organizar reuniões e plenárias nacionais com os ativistas | Elaboração de textos, análises e manifestos | edição de um livro coletivo sobre as práticas políticas da AMB | concepção e execução de projetos | Acompanhamento sistemático dos agrupamentos locais da AMB.

Principais realizações: pesquisa interna sobre como os ativistas sentiram a crise sanitária da Covid-19 e política em seu cotidiano (com mais de 300 participações) | manutenção de importantes processos políticos e redes de solidariedade diante do cenário multi-crise visando a sobrevivência das ativistas e suas lutas locais e nacionais.

#### DEFENSORA DOS DIREITOS HUMANOS DAS MULHERES

**Ativista política**, como defensora dos direitos das mulheres integrando importantes movimentos ou coalizões feministas e de direitos humanos – AMB | Articulación Feminista Marcosur - AFM (na coordenação política entre setembro 2021-outubro 2022) | Plataforma dos Movimentos Sociais pela Reforma Política (parte do grupo de referência entre 2016 e 2020) | impulsionadora da Frente Parlamentar Feminista Antirracista com Participação Popular (integrando a coordenação da Frente pela AMB na legislatura atual) | integrante do Foro-Fórum Cone Sul de Jovens Mulheres Políticas - Brasil (entre 2004-2010).

## Educação

- ▶ Faculdade Latino-americana de Ciências Sociais FLACSO/PRIGEPP | Fev a Dez 2007 | Especialização com Diploma de Educação Superior em Ciências Sociais, Gênero e Políticas Públicas. Temas estudados: Globalização e Gênero | Estado, Cidadania e Democracia na América Latina | Análise Comparativa da Legislação e Políticas Públicas | Programação Estratégica, análise e mudanças tecnológicas institucionais
- ▶ Universidade de Brasília UnB - Mestra em Sociologia | 2000 - 2003 | Tese: Decifra-me ou Te Devoro: o caos urbano nas cidades contemporâneas, o caso de Brasília. Aprovada com distinção, sob orientação da Professora Barbara Freitag-Rouanet.
- ▶ Universidade de Brasília UnB - Bacharel em Sociologia e Licenciada em Ciências Sociais - 1996|2000. Monografia final de curso: Brasília Contemporânea: espaço público, políticas públicas e exclusão

## Expertise

Direitos das mulheres com perspectiva interseccional | Amplo conhecimento das questões dos direitos das mulheres, em uma perspectiva interseccional | Advocacy feminista antirracista | Desenvoltura na expressão escrita e oral (português, inglês e espanhol) | Capacidade de ouvir, analisar e resolver problemas | Liderança de equipe com foco em pessoas e resultados | Gestão resolutiva de processos | Análise política e estratégica.

## Idiomas

Português: língua nativa | Espanhol e Inglês : proficiência profissional | Francês: proficiência profissional limitada | Italiano e Alemão: proficiência elementar

## Referências

Disponíveis conforme solicitado